
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE II - AMMINISTRATIVO CONTABILE

REGISTRO GENERALE N. 448 del 12/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 107 del 09/05/2022
PROPOSTA N. 616 del 06/05/2022

OGGETTO: Adesione  alla  convenzione  Buoni  Pasto  ed.  9  -  lotto  n.  8  -  per  l’appalto  del  servizio
sostitutivo  di  mensa  tramite  buoni  pasto  per  le  pubbliche  amministrazioni.  Affidamento
servizio ed impegno di spesa in favore di Edenred Italia srl.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

Richiamati:
- la Delibera di C.P. n° 5 del 29.04.2022 con la quale, a seguito del parere dell’Assemblea dei Sindaci, è

stato approvato in via definitiva il DUP 2022 - 2024;
- la Delibera di C.P. n° 6 del 29.04.2022 con la quale, a seguito del parere dell’Assemblea dei Sindaci, è

stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati;
- il Decreto del Presidente della Provincia DDP n° 85 del 25.06.2019 con il quale è stata disposta la riorga-

nizzazione dell’ente con decorrenza 15.07.2019;
- il Decreto del Presidente della Provincia DP n° 11 del 30/12/2021 di conferimento alla dott.ssa Maria

Ferrara dell’incarico di Dirigente del Settore II Amministrativo Contabile;
- l’atto di determinazione n° 1 del 03/01/2022, con il quale la Dirigente dott.ssa Ferrara Maria ha proroga-

to al dr Raffaele Di Tommaso l’incarico di Responsabile del Servizio gestione giuridica del personale per
la durata di mesi 6 (sei);

- l’atto di determinazione n. 10 del 14/01/2022 relativo alla delega di funzioni dirigenziali al dr Raffaele
Di Tommaso.

Precisato  che  rientrano  tra  le  competenze  del  Settore  II,  come  da  funzionigramma  approvato  con  il
richiamato DDP n° 85 del 25/06/2019, la gestione giuridica, economica e previdenziale del personale.

Precisato che:
 con atto di determinazione n° 1028 del 13/11/2020 la Provincia di Pescara ha aderito alla convenzione

CONSIP Buoni Pasto 8 Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni
pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale, lotto n° 8 per un periodo di mesi 18 (diciotto);

 in  data  19/11/2020  è  stato  emesso  l’Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA)  n°  5863760,  accettato  dal
fornitore contraente – Repas Lunch Coupon S.r.l.;

 tale adesione, in virtù della durata di 18 mesi è in scadenza il 19 maggio 2022.

Dato atto che:
 è attiva presso la CONSIP la convenzione Buoni Pasto ed. 9 per l’appalto del servizio sostitutivo di

mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, il cui lotto 8 CIG 7990068CB0 è
riservato alle Regioni Marche, Abruzzo, Molise, Umbria;

 il fornitore del servizio è la Edenred Italia srl con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, P. IVA
09429840151, C.F: 01014660417.

Preso atto  che l'art. 5, punto 2, prevede che  I singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione,
stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante  Ordini  di  acquisto  secondo  quanto  previsto  nelle
Condizioni Generali e nel Capitolato Tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’Unità Ordinante
nell’Ordine di acquisto e deve essere ricompresa nei seguenti termini: a) relativamente ai buoni pasto 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 448 del 12/05/2022



elettronici: (i) in caso di primo Ordine diretto d’acquisto, in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24
(ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo; (ii) nel
caso dei successivi Ordini diretto d’acquisto in un periodo che va da 1 (uno) mese a 24 (ventiquattro) mesi,
a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo.

Tenuto conto  dei vantaggi derivanti dall’utilizzo dei buoni pasto elettronici;  particolarmente, per quanto
riguarda i dipendenti, i buoni di valore nominale pari a 7,00 euro, come nel caso della Provincia di Pescara,
non generano imponibile fiscale; inoltre si riducono notevolmente i tempi di consegna dei buoni pasto in
quanto nel caso di buoni pasto elettronici le card vanno ricaricate entro 3 gg lavorativi dalla ricezione della
richiesta di approvvigionamento (nel caso di buoni cartacei sono previsti invece 10 gg lavorativi); per quanto
riguarda l’azienda vi è una notevole semplificazione in tutta l’attività di gestione con l’eliminazione della
fase della distribuzione dei buoni pasto tra i dipendenti, in quanto vi è la ricarica direttamente della card.

Precisato  che è  intenzione  dell’ente aderire  alla  convenzione sopra  indicata,  per  il  periodo di  mesi  24
(ventiquattro) per l’acquisto di buoni pasto elettronici.
Precisato che l'ordine di acquisto, da parte della Provincia di Pescara, sarà emesso entro il corrente mese di
maggio, con scadenza, data la durata di 24 mesi, al mese di maggio 2024.

Precisato che l’ente con la Delibera di G.P. n° 146 del 27/9/2012 ha fissato il valore nominale dei buoni
pasto a euro 7,00 (sette), in relazione a quanto disposto dal D.L. n° 95/2012 convertito con Legge n° 135 del
07/8/2012.

Dato atto che, in merito alle condizioni economiche, l’art. 9, comma 1, della convenzione prevede che  “ I
corrispettivi  dovuti  al  Fornitore dalle singole  Amministrazioni  Contraenti  per  la prestazione dei  servizi
oggetto di ciascun Ordine di acquisto sono calcolati applicando uno sconto del 15,50% al valore nominale
del Buono pasto”.

Dato atto che, per l’ente, il costo del singolo buono pasto sarà pari ad euro 5,92 (IVA 4% esclusa) e 6,16
(IVA 4% inclusa).

Considerato che:
 in relazione al numero dei dipendenti in ruolo della Provincia di Pescara, alle cessazioni di personale,

degli  approvvigionamenti  di  buoni  pasto  dell’ultimo  anno  ed  al  fabbisogno  mensile  riscontrato,  è
possibile preventivare la necessità di approvvigionare un quantitativo complessivo di n° 19.724 buoni
pasto per l’intero periodo della fornitura di n° 24 (ventiquattro) mesi, così ripartiti:

 n. 5.458 buoni pasto per il periodo maggio – novembre 2022 per una spesa complessiva di circa
33.622,00;

 n. 10.064 buoni pasto per il periodo dicembre 2022 – novembre 2023, per una spesa complessiva
di circa 61.995,00;

 n. 4.202 buoni pasto per il periodo dicembre 2023 – aprile 2024 per una spesa complessiva di
circa 25.885,00;

 tale ripartizione è stata effettuata tenendo presente che i buoni pasto del mese di dicembre vengono
richiesti nel corso del mese di gennaio dell’anno successivo; pertanto anche la relativa spesa è imputata
all’esercizio finanziario successivo in considerazione dei principi di certezza, liquidità ed esigibilità; 

 in relazione al costo del singolo buono pasto (euro 6,16 IVA inclusa) il valore presumibile dell’intera
fornitura dei buoni pasto è di circa euro 121.502,00 (IVA 4% inclusa).

Precisato che,  la  somma  complessiva  di  euro  121.502,00 trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  di
previsione pluriennale 2022/2024 nel modo seguente:
a. euro 33.622,00  sul Bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022, Mis./Prog. AC 01 01 Tit. AC 1

Microacc. AC 01 P. conti AC 1.01.01.02.002 (cap. 601/0 denominato “Servizio sostitutivo mensa per il
personale dipendente”); 

b. euro 61.995,00  sul Bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2023, Mis./Prog. AC 01 01 Tit. AC 1
Microacc. AC 01 P. conti AC 1.01.01.02.002 (cap. 601/0 denominato “Servizio sostitutivo mensa per il
personale dipendente”);

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 448 del 12/05/2022



c. euro 25.885,00  sul Bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2024, Mis./Prog. AC 01 01 Tit. AC 1
Microacc. AC 01 P. conti AC 1.01.01.02.002 (cap. 601/0 denominato “Servizio sostitutivo mensa per il
personale dipendente”).

Preso atto delle “Istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della
legge 23 dicembre 2005,  n. 266,  dai soggetti  pubblici e privati,  in vigore dal 1° gennaio 2015” fornite
dall'AVCP, ed in particolare dell'art. 3, che prevede l'esenzione dalla contribuzione per i contratti di adesione
ad accordi quadro o convenzioni.

Dato atto che:
 è stata verificata la regolarità contributiva delle società Edenred Italia S.r.l., con l'acquisizione del DURC

prot. INAIL 31329305 con validità fino al 06/06/2022;
 si è proceduti  alla registrazione sul sistema Simog ai  fini  degli  obblighi sulla tracciabilità dei flussi

finanziari (ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 novembre 2010, n. 187)
acquisendo il seguente CIG derivato 9224423AA9 (CIG della convenzione: 7990068CB0).

Atteso  che  i  sottoscritti  dichiarano  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,  così  come prescritto dall’articolo 6,  comma 2,  del  Codice di  Comportamento dei  dipendenti
pubblici di cui al DPR n. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento della Provincia di Pescara e che
non ricorrono fattispecie di obbligo di astensione di cui all’art. 7 del citato Codice di cui al DPR 62/2013 e
all’art. 6 del Codice di Comportamento della Provincia di Pescara e di essere a conoscenza delle sanzioni
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità come
previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445.

Considerato che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttez-
za dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- il D.lgs. n° 50/2016.

Richiamata la  normativa  specifica  che  disciplina  l’acquisto  di  beni  e  servizi  attraverso  centrali  di
committenza, ed in particolare:
 l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
 l’articolo 1, comma 22, della legge 23 dicembre 2005, n. 266.

D E T E R M I N A

1_che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto per
l’adozione;

2_di aderire alla convenzione Buoni Pasto ed. 9 per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni
pasto per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, il cui lotto 8 CIG 7990068CB0 è riservato alle Regioni
Marche, Abruzzo, Molise, Umbria;

3_di precisare quanto segue:
a. in merito alle condizioni economiche, l’art. 9, comma 1, della convenzione prevede che  I corrispettivi

dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni Contraenti per la prestazione dei servizi oggetto di
ciascun Ordine di acquisto sono calcolati applicando uno sconto del 15,50% al valore nominale del
Buono pasto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 448 del 12/05/2022



b. in relazione al numero dei dipendenti in ruolo della Provincia di Pescara, alle cessazioni di personale,
degli  approvvigionamenti  di  buoni  pasto  dell’ultimo  anno  ed  al  fabbisogno  mensile  riscontrato,  è
possibile preventivare la necessità di approvvigionare un quantitativo complessivo di n° 19.724 buoni
pasto per l’intero periodo della fornitura di n° 24 (ventiquattro) mesi, così ripartiti:

 n. 5.458 buoni pasto per il periodo maggio – novembre 2022 per una spesa complessiva di circa
33.622,00;

 n. 10.064 buoni pasto per il periodo dicembre 2022 – novembre 2023, per una spesa complessiva
di circa 61.995,00;

 n. 4.202 buoni pasto per il periodo dicembre 2023 – aprile 2024 per una spesa complessiva di
circa 25.885,00;

c. tale ripartizione è stata effettuata tenendo presente che i buoni pasto del mese di dicembre vengono
richiesti nel corso del mese di gennaio dell’anno successivo; pertanto, anche la relativa spesa è imputata
all’esercizio finanziario successivo in considerazione dei principi di certezza, liquidità ed esigibilità;

d. in relazione al costo del singolo buono pasto (euro 6,16 IVA inclusa) il valore presumibile dell’intera
fornitura dei buoni pasto è di circa euro 121.502,00 (IVA 4% inclusa).

4_di precisare che la somma di euro 121.502,00 trova copertura finanziaria, nel pieno rispetto dei principi di
certezza, liquidità ed esigibilità dell’obbligazione, nel modo seguente:
d. euro 33.622,00  sul Bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022, Mis./Prog. AC 01 01 Tit. AC 1

Microacc. AC 01 P. conti AC 1.01.01.02.002 (cap. 601/0 denominato “Servizio sostitutivo mensa per il
personale dipendente”); 

e. euro 61.995,00  sul Bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2023, Mis./Prog. AC 01 01 Tit. AC 1
Microacc. AC 01 P. conti AC 1.01.01.02.002 (cap. 601/0 denominato “Servizio sostitutivo mensa per il
personale dipendente”);

f. euro 25.885,00  sul Bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2024, Mis./Prog. AC 01 01 Tit. AC 1
Microacc. AC 01 P. conti AC 1.01.01.02.002 (cap. 601/0 denominato “Servizio sostitutivo mensa per il
personale dipendente”).

5_di dare atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva delle società Edenred Italia S.r.l., con l'acquisizione del DURC

prot. INAIL 31329305 con validità fino al 06/06/2022;
 si è proceduti  alla registrazione sul sistema Simog ai  fini  degli  obblighi sulla tracciabilità dei flussi

finanziari (ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 novembre 2010, n. 187)
acquisendo  il  seguente  CIG  derivato  9224423AA9  (il  CIG  della  convenzione  è  il  seguente:
7990068CB0);

6_di impegnare, per i motivi di cui in premessa, in favore della società Edenred Italia S.r.l., con sede legale
in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, P. IVA 09429840151, C.F: 01014660417 la somma complessiva di euro
121.502,00 la cui copertura finanziaria è stata indicata al precedente punto 4;

7_di trasmettere il presente atto al Settore II Amministrativo Contabile, per gli adempimenti di competenza;

8_di comunicare alla suddetta società la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 616 del 06/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   DI TOMMASO RAFFAELE in data 10/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 448 del 12/05/2022



Il Responsabile del Servizio  Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 616 del 06/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 601 380 1 01 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 33.622,00
2022 601 381 1 01 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 61.995,00
2022 601 382 1 01 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 25.885,00

Pescara, lì 12/05/2022 Il Responsabile del Servizio  Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 448 del 12/05/2022


